
ANDRADE & AMORIM PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EIRELI 

CNPJ: 07.258.202/0001-87 – INSC ESTADUAL: 254938175 

 

 

Rua: Doutor Almir Zunino, nº 564, Bairro: Jardim São Paulo, São João Batista/SC – CEP 88.240-000. 

Fone (48) 3265-1098, e-mail: andrade.amorim.pvd@hotmail.com  

ILMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANELINHA/SC 
 
 
Ref: Processo de Licitação 078/PMC/2023 – Tomada de Preços 012/PMC/2023. 

 
 
 

        A empresa Andrade & Amorim Pavimentação e Drenagem Eireli pessoa 

jurídica de direito privado, situada na Rua Doutor Almir Zunino, nº 564, Bairro Jardim São 

Paulo, no Município de São João Batista, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ n.º 

07.258.202/0001-87 por intermédio de seu representante legal o Sr. José Irivam Amorim, 

portador da Carteira de Identidade n.º 1602440-0 e do CPF n.º 692.454.449-53, vem, perante 

Vossa Senhoria interpor RECURSO, em relação a habilitação das empresas: 

Perfil Engenharia Ltda – CNPJ Nº 07.579.414/0001-23 

Lider Obras de Infraestrutura Ltda – CNPJ Nº 27.232.335/0001-91 

Ser Construções Ltda – CNPJ Nº 26.366.670/0001-40, na sessão de julgamento correlatada 

ao Processo de Licitação 078/PMC/2023 – Tomada de Preços 012/PMC/2023, nos seguintes termos: 

 

 I – DA TEMPESTIVIDADE 

  

 Colhe-se da data de julgamento correlatada ao certame em epigrafe: 

 

 

Micro
Máquina de escrever
https://canelinha.sc.gov.br/licitacao/pl-078-pmc-2023-tp-012-pmc-2023/

Micro
Máquina de escrever
https://canelinha.sc.gov.br/licitacao/pl-078-pmc-2023-tp-012-pmc-2023/

Micro
Imagem Posicionada

Micro
Imagem Posicionada



ANDRADE & AMORIM PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EIRELI 

CNPJ: 07.258.202/0001-87 – INSC ESTADUAL: 254938175 

 

 

Rua: Doutor Almir Zunino, nº 564, Bairro: Jardim São Paulo, São João Batista/SC – CEP 88.240-000. 

Fone (48) 3265-1098, e-mail: andrade.amorim.pvd@hotmail.com  

 Como visto, diante da publicação do julgamento de habilitação, feita pela ilustre 

comissão de licitações na data acima explicita, fica claro que o presente reclamo é 

tempestivo. 

 

 

 II – DAS RAZÕES RECURSAIS PROPRIAMENTE DITAS 

 

Segundo a ata de julgamento, as empresas aqui citadas, após a análise de 

documentação referente a qualificação técnica foram declaradas habilitadas. 

Contudo, com a devida vênia, a divergências com relação a Qualificação Econômica 

Financeira, no qual deve ser feito uma profunda analise, conforme fundamentos a seguir: 

 

 Colhe-se do item editalício: 

 

 

 5.3.3. Qualificação Econômica Financeira 

 

 

 5.3.3.2. Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis, correspondentes ao último 

exercício, assinado pelo representante legal da empresa e por contador e/ou técnico 

contábil, registrado no Conselho Regional de Contabilidade (CRC), mencionando 

expressamente o número do Livro Diário e folhas em que se acha regularmente transcrito, 

com fotocópia da página de abertura e de fechamento do respectivo Livro Diário. 

5.3.3.3. Apresentação dos cálculos dos seguintes índices, provenientes de dados 

extraídos do balanço do exercício financeiro que comprovem a boa situação financeira da 

empresa e expedido por Contador devidamente registrado no CRC. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



ANDRADE & AMORIM PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EIRELI 

CNPJ: 07.258.202/0001-87 – INSC ESTADUAL: 254938175 

 

 

Rua: Doutor Almir Zunino, nº 564, Bairro: Jardim São Paulo, São João Batista/SC – CEP 88.240-000. 

Fone (48) 3265-1098, e-mail: andrade.amorim.pvd@hotmail.com  

III – DOS FATOS 
 

 

Em analise a documentação apresentada pelas empresas aqui citadas em relação a 

qualificação econômica financeira, não foi possível constatar a apresentação das NOTAS 

EXPLICATIVAS RELATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS, haja visto que na 

RESOLUÇÃO CFC Nº. 1.255/09, pag. Nº 19 do item 3.17 cita que: 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CFC Nº. 1.255/09 

https://www1.cfc.org.br/sisweb/SRE/docs/RES_1255.pdf 

(Publicado(a) no DOU de 20/01/2021, seção 1, página 46) 

 

 

 

 

Sendo assim, diante dos fatos apresentados solicitamos que seja revista a documentação 

das empresas aqui citadas para uma minuciosa análise por parte da junta comissória. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

https://www1.cfc.org.br/sisweb/SRE/docs/RES_1255.pdf


ANDRADE & AMORIM PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EIRELI 

CNPJ: 07.258.202/0001-87 – INSC ESTADUAL: 254938175 

 

 

Rua: Doutor Almir Zunino, nº 564, Bairro: Jardim São Paulo, São João Batista/SC – CEP 88.240-000. 

Fone (48) 3265-1098, e-mail: andrade.amorim.pvd@hotmail.com  

IV – DA CONCLUSÃO 

 

Ante o exposto, requer- se o recebimento do presente RECURSO, pois próprio e 

tempestivo, para que no mérito lhe seja dado TOTAL PROVIMENTO, modificando a 

decisão administrativa recorrida, para prosseguir para a próxima fase, qual seja, 

abertura das propostas. 

 

Caso Vossa Senhoria entenda pela manutenção da decisão, o que se admite apenas 

por sabor ao argumento, que seja o procedimento encaminhado a autoridade 

superior, para análise e decisão, nos termos do art. 109, § 4º, da Lei nº 8.666/93. 

No caso de IMPROVIMENTO do presente recurso, desde já se REQUER a 

disponibilização de cópia integral do processo licitatório em baila, o qual pode ser 

encaminhado ao e-mail: andrade.amorim.pvd@hotmail.com. 

 

Em anexo segue RESOLUÇÃO CFC Nº. 1.255/09 

 

 Termos em que pede deferimento, 

 

 São João Batista, 22 de junho de 2023. 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

JOSÉ IRIVAM AMORIM 

  CPF: 692.454.449-53 
  RG: 1602440-0 

    EMPRESÁRIO 

 

Assinado digitalmente por JOSE IRIVAM 
AMORIM:69245444953
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
78540705000199, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, 
OU=(EM BRANCO), OU=presencial, CN=
JOSE IRIVAM AMORIM:69245444953
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2023.06.22 09:17:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

JOSE IRIVAM 
AMORIM:692

45444953

mailto:andrade.amorim.pvd@hotmail.com
Micro
Imagem Posicionada



 

19 

 

Informação comparativa  
 

3.14  Exceto quando esta Norma permitir ou exigir de outra forma, a entidade deve divulgar 

informação comparativa com respeito ao período anterior para todos os valores apresentados 

nas demonstrações contábeis do período corrente. A entidade deve apresentar de forma 

comparativa a informação descritiva e detalhada que for relevante para a compreensão das 

demonstrações contábeis do período corrente. 

 

Materialidade e agregação  
 

3.15  A entidade deve apresentar separadamente nas demonstrações contábeis cada classe material 

de itens semelhantes. Os itens de natureza ou função distinta, salvo se imateriais, devem ser 

apresentados separadamente.  

 

3.16  Omissões ou declarações incorretas de itens são materiais se puderem, individualmente ou 

coletivamente, influenciar as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas 

demonstrações contábeis. A materialidade depende da dimensão e da natureza da omissão ou 

declaração incorreta julgada à luz das circunstâncias a que está sujeita. A dimensão ou a 

natureza do item, ou a combinação de ambas, pode ser o fator determinante.  

 

Conjunto completo de demonstrações contábeis 
 

3.17  O conjunto completo de demonstrações contábeis da entidade deve incluir todas as seguintes 

demonstrações: 

 

(a) balanço patrimonial ao final do período; 

(b) demonstração do resultado do período de divulgação; 

(c) demonstração do resultado abrangente do período de divulgação. A demonstração do 

resultado abrangente pode ser apresentada em quadro demonstrativo próprio ou dentro 

das mutações do patrimônio líquido. A demonstração do resultado abrangente, quando 

apresentada separadamente, começa com o resultado do período e se completa com os 

itens dos outros resultados abrangentes;  

(d) demonstração das mutações do patrimônio líquido para o período de divulgação; 

(e) demonstração dos fluxos de caixa para o período de divulgação;  

(f) notas explicativas, compreendendo o resumo das políticas contábeis significativas e 

outras informações explanatórias.  

 

3.18 Se as únicas alterações no patrimônio líquido durante os períodos para os quais as 

demonstrações contábeis são apresentadas derivarem do resultado, de distribuição de lucro, 

de correção de erros de períodos anteriores e de mudanças de políticas contábeis, a entidade 

pode apresentar uma única demonstração dos lucros ou prejuízos acumulados no lugar da 

demonstração do resultado abrangente e da demonstração das mutações do patrimônio 

líquido (ver o item 6.4).  

 

3.19  Se a entidade não possui nenhum item de outro resultado abrangente em nenhum dos 

períodos para os quais as demonstrações contábeis são apresentadas, ela pode apresentar 

apenas a demonstração do resultado. 

 

3.20  Em razão de o item 3.14 requerer valores comparativos com respeito aos períodos anteriores 

para todos os valores apresentados nas demonstrações contábeis, um conjunto completo de 

demonstrações contábeis requer que a entidade apresente, no mínimo, duas demonstrações de 

Micro
Destacar

Micro
Destacar


